
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 08:50,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

   A
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig TULINI MARIO, nella
sua qualità di VICE SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  13-02-18 Numero  23

Oggetto: Attivazione servizio assistenza domiciliare extrascolastica non vedenti
ex Legge Regionale 32/97. Anno 2018. Provvedimenti.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Nell’ambito della legge 56/2014 di riordino delle funzioni delle Province, la

Regione Abruzzo – con la LR 20 ottobre 2015 n. 32 – ha stabilito all’articolo 4
comma 1 di attribuire ai Comuni, singoli o associati, le funzioni già esercitate dalle
Province abruzzesi in materia di Diritto allo Studio con riguardo al “Trasporto ed
assistenza scolastica qualificata degli alunni disabili” ed in materia di “Assistenza
domiciliare ai non vedenti e non udenti” di cui rispettivamente all’articolo 5 bis
della LR 78/78 e all’art. 3 LR 32/97;

Il passaggio ai Comuni, singoli o associati, delle funzioni ex provinciali si
concluderà con la stipula dell’accordo previsto all’articolo 10 della LR 32/2015
con le modalità e tempistiche ivi contenute;

Il 14 luglio 2016, onde evitare l’interruzione dei servizi relativi alle funzioni
sopracitate stante la improcrastinabilità degli stessi, è stato sottoscritto un
protocollo d’intesa fra Regione – Province – Comuni d’Abruzzo onde garantire – il
passaggio delle funzioni gestionale e delle risorse disponibili ai Comuni in tempo
con l’anno scolastico 2016/2017;

L’accordo definitivo tra le Province ed i Comuni interessati sarà perfezionato
solo dopo l’emanazione del Decreto Ministeriale di riparto delle risorse statali di
cui all’articolo 1 comma 947 della legge 208/2015.

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 121 del 23/09/2016 è stato
recepito il suddetto protocollo d’intesa fra Regione, Province e Comuni d’Abruzzo
per l’esercizio da parte dei Comuni delle funzioni di “Assistenza domiciliare
extrascolastica specialistica a favore dei non vedenti ex LR 32/97” e con lo stesso
atto ha sancito di gestire in forma singola e non associata il servizio di Assistenza
domiciliare extra scolastica specialistica per non vedenti;

Visto che
Con nota della Provincia di Teramo di prot. 141802 si comunicava al
Comune di Civitella del Tronto il carico di utenza disabile assistito
finanziariamente (nel caso del trasporto scolastico il servizio è già gestito
dal Comune) e direttamente con la convenzione a seguito di regolare gara
d’appalto con l’Unione Italiana Ciechi di Teramo per l’assistenza
specialistica domiciliare extrascolastica a favore di studenti non vedenti del
nostro territorio;
Con la delibera di giunta comunale n. 121 del 23/09/2016 veniva indicata
l’Unione Italiana Ciechi di Teramo quale soggetto gestore di suddetto
servizio specialistico;

Considerato che
Anche nell’anno 2017 il servizio di cui all’oggetto è stato gestito in forma
singola e non associata, affidandolo sempre all’Unione Italiana Ciechi di
Teramo, nell’attesa della definizione del nuovo Piano Sociale Regionale dei
Servizi socio-assistenziali con il relativo cambio dell’ambito sociale per il
Comune di Civitella del Tronto;
Considerato che dal 1 luglio 2017 Civitella del Tronto è ricompresa, per quel
che concerne la gestione dei servizi socio-assistenziali, nell’Ambito Vibrata



con soggetto gestore l’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata;
Risulta altresì opportuno continuare a gestire il nuovo servizio di assistenza
specialistica extrascolastica domiciliare ai non vedenti in forma singola in
considerazione della recente approvazione che non è un servizio
ricompreso fra quelli offerti dalla suddetta Unione dei Comuni;

Vista
la richiesta formulata ai sensi della LR 32/97 articolo 3 da parte della
signora Paola Nalesso, assunta al protocollo dell’Ente al numero 10527
del 03/10/2017, nella quale si chiedeva l’assistenza educativa e didattica,
sia a domicilio che presso centri socio-educativi a carattere diurno quale
supporto al successo scolastico, a favore della propria figlia C. S. per
l’anno scolastico 2017/2018;
la comunicazione da parte dell’Ufficio Sociale Comunale alla Regione
Abruzzo – Dipartimento per la Salute ed il Welfare – via PEC in data
29/09/2017, in cui si comunicava il carico di utenza da assistere per gli
interventi socio assistenziali in favore di non vedenti e non udenti ex LR
32/97;
la comunicazione della dott.ssa Cristina Di Baldassarre (Regione Abruzzo
– Dipartimento per la Salute ed il Welfare – Servizio Politiche per il
Benessere Sociale), acquisita al prot. 1348 del 12/02/2018, con la quale si
comunicavano le quote erogate dalla Regione a favore del Comune di
Civitella del Tronto, a copertura parziale del servizio di assistenza
extrascolastica non vedenti per le annualità passate, ammontante
complessivamente ad  €. 3.608,62;
nella stessa comunicazione si dichiarava che con l’approvazione del
bilancio di previsione gestionale della Regione ci sarebbe stata la
ripartizione del fondo di €. 240.000,00 e – se previsto – anche quella del
fondo ministeriale;

Considerato che con nota da parte dell’Unione Italiana Ciechi di Teramo, nostro
protocollo 1248 del 09/02/2017, si manifestava la disponibilità a continuare il
servizio di cui all’oggetto fino alla fine del presente anno scolastico al prezzo di €.
17,25 per ora di prestazione fornita, come da gara d’appalto bandita dalla
Provincia di Teramo;

Ritenuto opportuno

Garantire, per il periodo 19 febbraio – 9 giugno 2018, il servizio di
assistenza specialistica extrascolastica per non vedenti per complessive
128 ore (8 ore settimana), assicurando con fondi di bilancio propri le relative
coperture finanziarie, in attesa delle somme di co-finanziamento della
Regione Abruzzo;

Vista la necessità di assumere immediatamente un provvedimento del
Responsabile del Servizio per permettere l'espletamento di un servizio sociale
improcrastinabile;



Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267 ed in particolare l’art. 42, comma 2, lett. l);

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di gestire in forma singola e non in forma associata, con l’ausilio dell’Unione
Italiana Ciechi ed Ipovedenti di Teramo, l’assistenza specialistica domiciliare
extrascolastica per i non vedenti per il periodo 19 febbraio – 9 giugno 2018;

di garantire all’utente in carico il servizio di assistenza specialistica
extrascolastica per 8 ore settimanali per un impegno complessivo di 128 ore di
prestazioni fino al termine dell’attuale anno scolastico per una spesa complessiva
di €. 2.208,00 che verrà coperta con i trasferimenti regionali in via di definizione e
con fondi propri di bilancio;

di dare mandato ed autorizzazione – per le motivazioni addotte in premessa –
al Responsabile del Servizio di dare seguito alla presente deliberazione attuando
la procedura di affidamento più rapida per garantire la continuità di un servizio
specialistico ed improcrastinabile qual è l’assistenza ai non vedenti;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs
18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il VICE SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia TULINI MARIO


